
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 157 del 28/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO STIPULA  CONVENZIONE PER LA GESTIONE CASA 
D'ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO E/O STRUTTURE DI OSPITALITA' IN 
EMERGENZA PER DONNE SOLE CON FIGLI MINORI O DIVERSAMENTE ABILI 
VITTIME DI VIOLENZA COOPERATIVA INTEGRORIENTA

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) 2019/2021 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di  

gestione (PEG) 2019-2021;

Vista   la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella Regione  
Sicilia; 

Vista la legge n. 328/2000  “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali;

Vista la legge r. n. 3/2012 “ Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere che prevede 
l'istituzione  di  centri  antiviolenza  e  delle  case  di  accoglienza ad indirizzo segreto per  donne  vittime  di  
violenza;

Visto  il D.  A dell'  Assessorato  agli  Enti  Locali  “Istituzione  dell'albo  regionale  degli  enti  di  assistenza, 
previsto dall'art. 26 della L.R. 9 Maggio 1986, n. 22;

Visto il D.P. 29 Giugno 1968 e s.m.i., che approva gli standads strutturali ed organizzativi dei servizi e degli  
interventi soci-assistenziali ed assicurare un uniforme indirizzo ai comuni dell'isola;

Visto il D.A. 96/2015 di approvazione degli standards strutturali e organizzativi delle seguenti tipologie: 
Centro Antiviolenza; Casa di accoglienza  ad indirizzo segreto e strutture di ospitalità in emergenza;

Pagina 1/3



Visto  il D.A n. 124/GAB del 07 Novembre 2018,  relativo all'approvazione degli schemi di convenzione 
allegati A e B , per il sostegno economico da parte dei Comuni e del Liberi Consorzi Comunali alle rette di  
ricovero per donne sole  o con figli minori o diversamente abili vittime di violenza ospitate nelle case di  
accoglienza esistenti ed accreditate secondo gli standard di cui al D.P. 96/2015;

Vista la legge r. 8 maggio 2018 n. 8 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018 Legge di  
stabilità regionale” che con l'art. 16 aggiunge al c. 5 dell'art. 8 della L.R. 3 Gennaio 2012, n. 3 il comma 5 bis  
“Per il sostegno economico delle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili,  
vittime di violenza nelle case di accoglienza, l'Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche sociali e  
del lavoro è autorizzato a stipulare apposite convenzioni con i Comuni e con i Liberi Consorzi Comunali”

Vista   lo Schema di convenzione regolante i rapporti  tra questo Comune e gli  Enti gestori di Comunità  
relativa alla gestione Casa di Accoglienza ad indirizzo segreto e/o le strutture di ospitalità in emergenza per  
donne sole con figli minori o diversamente abili vittime di violenza, redatto dall'Ufficio Servizi Sociali sulla  
base dei  principi  stabiliti  dal  D.P.R.S.   29 giugno 1968 e gli  schemi di  convenzione-tipo (allegati  A-B)  
approvati  nel D.A. n. 124/Gab 2018, nei quali sono previste le modalità del ricovero;

Preso atto  che con nota  prot.  59258 del  15/05/2019 si  è  proceduto alla  trasmissione della  convenzione 
firmata in formato digitale tra il Comune di Ragusa e l'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro;

Preso atto, altresì, che l'art. 11 dello schema di convenzione del suddetto D.A..  "Corrispettivo del servizio" 
stabilisce un costo per la retta di mantenimento non inferiore a € 62,00 per ogni giorno di effettiva presenza  
della donna, dei figli minori e /o a (aggiornato automaticamente entro il 31 dicembre di ogni anno sulla base 
dell'ISTAT); 

Considerato  che in data 06/08/2019 si è proceduto alla stipula della Convenzione, di cui all'oggetto della 
presente,  sottoscritta  dalla  Sig.ra  Francesca  Failla,  Legale  Rappresentante  dell'Ente  Gestore 
INTEGRORIENTA Soc. Cooperativa Sociale onlus di Ragusa  e dal Dott. Francesco Scrofani, Dirigente del  
Settore VII, rappresentante legale del Comune di Ragusa ;

Tenuto conto altresì che la Convenzione  è stata annotata in apposito registro depositato presso l'Ufficio 
Servizi Sociali con il  numero di registrazione n. 16 del 06/08/2019:

Dato atto che si procederà con successivo provvedimento all'impegno di spesa per gli utenti  inseriti nella  
casa di accoglienza:

Visto l'art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato  il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA

1. di dare atto che  è stata sottoscritta  la Convenzione tra il Comune di Ragusa legalmente rappresentato dal 
dott.  Francesco  Scrofani  e  l'Ente  Gestore  INTEGRORIENTA  Società  Cooperativa  Sociale  di  Ragusa 
legalmente rappresentato dalla Sig.ra Francesca Faills, così come dettagliatamente descritto nel dispositivo 
del presente atto, la cui copia di allega al presente atto di cui fa parte integrale e sostanziale;

Pagina 2/3



2. di dare atto che la Convenzione sottoscritta è stata registrata nell'apposito  Registro, depositato presso  
l'Ufficio Servizi Sociali e che la Convenzione firmata riporta il numeri di registrazione n. 16 del 06/08/2019, 
come dettagliatamente descritto nel dispositivo del presente atto;

3. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all'impegno di spesa.

 

Ragusa,  28/08/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

